Página 1 de 2

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Municipal nº 6.278/2013 de 20 de Outubro de 2013, alterada pela Lei Municipal nº 6.423 de 03/12/2014

Rua: Pernambuco, 1.900 – Centro – Cascavel – Paraná Fone: (45) 3392-6413

RESOLUÇÃO n°017/2017, de 09 de junho de 2017.

APROVA substituição de conselheiros de
direitos e em Comissões Internas e Externas.

             O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

de Cascavel PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei n°

6.278/2013, alterada pela Lei Municipal n° 6.423/2014, após apreciação e

deliberação da plenária da Reunião Ordinária de 07/06/2017, e:

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do

Adolescente – ECA;

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 6.278/2013, alterada pela Lei Municipal n°

6.423/2014;

CONSIDERANDO o Regimento Interno do CMDCA – Gestão 2015/2017, publicado

através da Resolução nº 052/2015 de 10/11/2015 e Resolução n° 026/2016, de 08

de agosto de 2016, que aprova alteração no Art. 17, Inciso II do Regimento Interno

do CMDCA – Gestão 2015/2017;

CONSIDERANDO a formalização da solicitação de substituição dos

representantes: Ofício nº 01/2017 de 24/02/2017 – Conselho Escolar Professora

Kelly Christina Corrêa Trukane Miranda; Ofício nº 407/2017 de 05/05/2017 –

Secretaria Municipal de Saúde - SESAU; Ofício nº 076/2017 de 10/05/2017 –

Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMA; Ofício nº 170/2017 de 17/05/2017

– Secretaria de Assuntos Jurídicos – SEAJUR;

CONSIDERANDO que na plenária da Reunião Ordinária do CMDCA, realizada em

07/06/2017, às 8h30h na Sede da Entidade Centro de Integração Empresa-Escola

do Paraná – CIEE – Cascavel/PR, foram empossados os representantes indicados

e passaram a compor as Comissões Internas e Externas do CMDCA.

                          RESOLVE

Art. 1º – APROVAR a substituição e posse de conselheiros de direitos do CMDCA

e em Comissões Internas e Externas do Município de Cascavel, conforme segue:

ENTIDADE/ ÓRGÃO  REPRESENTAÇÃO

SUBSTITUIÇÃO

Página 2 de 2

Conselho Escolar

Professora Kelly

Christina Corrêa

Trukane Miranda

CMDCA

Titular: Maria de Oliveira Alves

em substituição à Genoveva

Barbosa Martins

Suplente: Priscila Diniz dos

Santos Silva em substituição à

Maria de Oliveira Alves

SESAU CMDCA

Titular: Fábio Tomasetto em

substituição à Lenita Terezinha

Veiga

SEMA  CMDCA

Titular: Pedro Romalino

Nascimento de Souza em

substituição à Adenir de Lourdes

Molina Mori

Suplente: Ibrain Carneiro da

Silva Sobrinho em substituição à

Ivo Antonio Caetano

SEAJUR CMDCA

Titular: Drielly Ingrid Vicente em

substituição à Glaucya Bachinski

Gwozdz

COMISSÕES E COMITÊS INTERNOS E EXTERNOS

Comissão de Ética e Disciplina
Titular: Fábio Tomasetto

(Representação Governamental)

Comissão de Política de Atendimento de
Direitos

 Titular: Maria de Oliveira Alves

Suplente: Priscila Diniz dos

Santos Silva

Comissão de Assuntos Orçamentários e do
FIA

Titular: Fabio Tomasetto em

substituição a Ruvanir Ladentim

(Representação Governamental)

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

              Cascavel, 09 de junho de 2017.

                       Valdair Mauro Debus
                                                              Presidente do CMDCA - Gestão 2015/2017